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Abstract 

Historical Changes in Alcohol Contacts across the Swedish-Norwegian Border  

This study sheds light on the flows of alcohol over the southern part of the long 
national border between Sweden and Norway and how these have changed over time in 
different political, legal, military, and economic situations. Special emphasis has been on 
studying shortage situations when no alcohol was legally available or easily accessible 
on one side of the border but not on the other. Particularly interesting situations are 
times of war, alcohol prohibition, and strikes. Views on alcohol have also had a gender 
aspect.  In the late twentieth century the economy played a crucial part in the buying 
trips to Sweden by Norwegians. Taste can also play a part in these trips.  The 
significance of the economic aspect has been greatest for the producers and sellers of 
illegal alcohol.   
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1. Gränsforskning 

Ett svensk-norskt forskningsprojekt "Gränsens kulturmöten" under 1990-talet tog fasta på 
gränskontakter under sent 1800-tal och under 1900-talet vid den sydligaste delen av den 
svensk-norska riksgränsen i Bohuslän och Dalsland i Sverige och Østfold fylke i Norge 
(Gränsmöten 1999). Det gäller speciellt gränsövergången vid Svinesund. Den har ända 
sedan den dansk-norska tiden fram till 1814 utgjort Norges gränskontakt landvägen 
söderut mot Danmark och Europa. Sverige har under lång tid varit ett transitland och är 
så fortfarande. Detta är alltså en mycket speciell gränsövergång särskilt för Norge. 
Svinesundsområdet är en gränsövergång som inte består av land utan av vatten i form av 
yttre Oslofjorden och Idefjorden. Som senare kommer att framgå fick vattengränsen spela 
en viktig roll under vissa delar av 1900-talet. 

 

Fig. 1. Karta över södra Østfold fylke med angränsande delar av Bohuslän och Dalsland. 
           Kartan har renritats av Torill Sand, Oslo.      
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 Det viktigaste m¬let inom projektet òGrªnsens kulturmºtenò var att undersºka de 
gränsöverskridande kontakterna och uppfattningarna, hos överhet, resande och 
gränsbefolkning, under föränderliga politiska, ekonomiska, rättsliga och kulturella 
fºrh¬llanden. Vid riksgrªnsen mºter den òstoraò rikshistorien den òlillaò regionala och 
lokala historien. På lokal och regional nivå behöver gränsen inte ha haft den avgränsande 
betydelse mellan länderna som gäller på riksnivå. Kontakter mellan lokalbefolkning på 
båda sidor om riksgränsen kan utgöra ett förenande kitt mellan länderna.  

 Hur har statsmakterna på båda sidor hanterat denna gräns? Vad har reglerats 
och hur har utfärdade bestämmelser upprätthållits genom kontroller och sanktioner av 
statens representanter i form av tulltjänstemän, poliser och militärer? Hur har å andra 
sidan lokal gränsbefolkning och tillresande agerat? Hur har de sökt kringgå 
bestämmelserna när de haft sociala och ekonomiska intressen av att kunna korsa 
gränsen så obehindrat som möjligt? En riksgräns är skapad uppifrån på nationell nivå 
och den kan gå på tvärs av kulturella, sociala och ideologiska gränser. Vad som händer 
vid gränsen behöver inte vara i linje med nationalstatens intentioner och regleringar som 
i sin tur kan växla över tid. Denna undersökning fokuserar på det lokala 
mikroperspektivet som visserligen också är relaterat till vad som sker på det nationella 
makroplanet i form av regleringar, kontroller och sanktioner. 

 

2. Studier av alkohol 

I detta sammanhang är ett studium av alkoholens legala och illegala flöden över 
riksgränsen intressant. Utgångspunkten är att alkohol utgör en njutningsdryck som ger 
stimulans. Den är däremot inte livsnödvändig som den dagliga födan och drycken.  

 Den här studien vill undersöka de framträdande processerna från det sena 1800-
talet och fram till vår egen tid. Vissa perioder blir särskilt intressanta att analysera. Såväl 
ekonomiska, politiska, militära och juridiska faktorer på riksplanet som regionala och 
lokala faktorer kan spela in. Det kan gälla tillgången på arbete på båda sidor om gränsen 
och etablerade sociala kontakter i form av umgänge eller svensk-norska bland-
äktenskap. Flödena av alkohol över gränsen kan ha olika riktning under olika tider, 
alltefter som de yttre förutsättningarna förändras på riks-, regional- och lokalnivå. 
Utmaningen i denna studie blir att lyfta fram och tolka de processer som ägt rum runt 
riksgränsen. Svensk alkoholpolitik och regleringar på nationell nivå i Sverige har 
specialstuderats av historikern Lennart Johansson under tiden 1855-2005 (Johansson 
2008). Liknande undersökningar för Norges del har utförts av kriminologen Per Ole 
Johansen (Johansen 1985, 1994 och 2004). 

 Inriktningen just på alkohol skall ses i sammanhang med ett humanistiskt 
forskningssamarbete kring frågor om alkohol och nykterhet i Norden under 1800- och 
1900-talen som jag initierade 1989 (Gustavsson 1990) och som pågick under 1990-talet. 
Centrala frågeställningar var: Hur har synen på alkohol, nykterhet och nykterhetsrörelser 
varierat över tid och inom olika delar av Norden? Vilka olika förutsättningar ligger bakom 
regionala skillnader och vilka faktorer har lett till förändringar över tid? Fyra antologier 
utgavs inom detta forskningssamarbete. 

 Denna undersökning bygger på flera olika källkategorier. Det avser folklivsupp-
teckningar i etnologiska arkiv i Göteborg, Stockholm, Uddevalla, Fredrikstad och Oslo. 
Jag har även utfört egna fältarbeten i form av intervjuer och observationer. Vidare 
används protokoll och register hos rådhusrätten och polismyndigheten i Strömstad. 
Därtill kommer ett rikhaltigt tidningsmaterial med reportage, särskilt i Strömstads Tidning. 
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3. Arbetsinvandring till Norge under sent 1800-tal  

Under det sena 1800-talet skedde en kraftig arbetsinvandring till de framväxande 
industriområdena och de bördiga jordbruksbygderna i Østfold i Norge. Invandrarna kom 
från fattiga glesbygdsområden i Dalsland och norra Bohuslän som hade en kraftig 
befolkningsökning (Eliassen 1994: 265ff, Amundsen 1995: 148ff, Svendsen 2003). 
Svenskarna kände sig välkomna när det rådde arbetskraftsbrist i Norge i samband med 
den tidiga industrialiseringen av områden som låg i närheten av den svenska gränsen. 
Detta gällde tegelverk, sågverk, stenindustri och textilindsustri. En förutsättning för 
arbetsvandringarna var att passtvånget avskaffades i Norge 1860 (Kolsrud 1990). 
Kulmen för dessa vandringar nåddes på 1890-talet innan Norge 1901 införde en lag om 
anmälningsplikt för resande och främlingar. Den riktade sig i stor utsträckning mot 
svenska gästarbetare. 

 Männen, som utgjorde det stora flertalet, tog arbete vid sågverk, tegelbruk, i 
stenbrott och inom lantbruket. Inom den expanderande norska tegelindustrin var 
huvudparten av arbetarna svenskar. Kvinnorna fick anställning på lantgårdar och inom 
textilindustri i den norska gränsstaden Halden. Många säsongarbetade under sommar-
halvåret. Tegelbruken var bara i gång under sommarhalvåret. Säsongarbetarna kallades 
"grågjess", ty dessa kommer i flockar på våren och återvänder på hösten. En del 
säsongarbetare gifte sig och slog sig ned i Norge. På så vis uppstod det många 
blandäktenskap mellan svenskar och norrmän i Østfold. Andra säsongarbetare bildade 
familj i Sverige. De hade då i regel sparat i hop pengar i Norge för att kunna etablera sig 
i hembygden. 

 

Fig. 2. Svenska säsongarbetare omkring 1900 vid ett tegelbruk i trakten av Sarpsborg. 
           Foto Bohusläns museum, Uddevalla 53 671: 43. 
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 Nya möjligheter till att skaffa sig en bättre framtid öppnade sig alltså för de fattiga 
svenskarna i gränsbygderna. Då gällde det att ta vara på de inkomster som de kunde 
förtjäna genom gästarbetena i Norge. Lönerna ansågs vara goda i jämförelse med 
fattigdomen på den svenska sidan av gränsen. Alkoholen utgjorde emellertid en påtaglig 
fara i den norska miljön. Där hade man möjlighet att leva ett mindre kontrollerat liv 
jämfört med vad som gällde i hembygden. En man född 1873 i Högsäter i Dalsland 
berättade 1958 för folkminnesupptecknaren Carl-Martin Bergstrand: 

Pojkar här, som inga pengar hade, gick härifrån till Norge på våren och fick arbete vid tegelbruken. 
Det var många som sparade pengar där och hade nytta av dem, sedan de kommit tillbaka, men en 
del söp upp sina förtjänster. Jag vet en som inte hade kläderna på kroppen, när han kom åter från 
Norge på hösten. Jag söp själv när jag var ung och dum. Vi var sex pojkar och var från ett fattigt 
hem (IFGH 5961: 13). 

Det egna ansvaret sattes på prov när man plötsligt fick tillgång till pengar. Så länge man 
var ogift, hade man inte ansvar för försörjningen av en familj. Då kunde frestelserna bli 
stora till en starkt ökad alkoholkonsumtion i de nya arbetsmiljöerna där de flesta andra 
också var gästarbetare i unga åldrar. 

  Några uppteckningar om att unga kvinnor skulle ha supit upp vad de tjänat ihop 
föreligger inte. När de arbetade på lantgårdar ingick de i ett familjehushåll och blev då 
inte lika anonyma som vid de stora industrierna dit särskilt män kom i skaror från olika 
håll.  

En annan mobil arbetarkategori utgjordes av stenhuggare som kom till norra Bohuslän i 
stora skaror från Blekinge under 1880- och 1890-talen (Persson 1984, Danielsson & 
Norheim 2003). Ett betydande antal stenbrott öppnades, och exporten blomstrade fram 
till första världskriget. Flera av stenhuggarna begav sig efter en tid till stenbrott i Østfold. 
33% av stenhuggarna i Rolvsøy nära Fredrikstad var år 1900 födda i Sverige. Rörligheten 
inom denna yrkesgrupp var påtaglig fram till dess att männen bildade familj på endera 
sidan av gränsen. En stenhuggare hade mestadels en hustru som var uppväxt i en 
stenhuggarfamilj. Detta bidrog till framväxten av en utpräglad stenhuggarkultur där den 
sociala och kulturella samhörigheten var viktigare än den nationella (Axelsson 1999). Vid 
unionskrisen mellan Sverige och Norge 1905 var stenhuggarna på båda sidor om 
gränsen mycket oroliga för att behöva gå i krig mot varandra (NM EU 47 353: 84). 
Motsättningar kunde däremot uppstå i förhållande till bönderna på båda sidor om 
gränsen, vilka med sina hästar forslade stenen från stenbrotten till ångbåten. 
Stenhuggarna slog vakt om att få lasta stenen på ångbåtarna. 

 Stenhuggarna har av omgivningen i gränsområdena i stor utsträckning blivit 
kända för bråkighet, slagsmål och en betydande alkoholkonsumtion. Detta gällde bl. a. 
när de under helger åkte med ångbåtar, som trafikerade Idefjorden mellan Bohuslän 
och Østfold. Slagsmål och alkoholdrickande under fritiden omtalas också av 
stenhuggare själva som skrivit ned sina levnadsminnen (Stenhuggarminnen 1973). 
Ogifta stenhuggare från Sverige som arbetade i Norge, ville vid helgerna få tag i 
svenskt brännvin som de var vana vid och som hade en annan smak. Därför for de med 
sändebud för flera kamrater med ångbåten till Strömstad för att smuggla in alkoholen i 
Norge i brännvinsdunkar eller resväskor. I en uppteckning gjord 1941 berättade en 
äldre stenhuggare om sina minnen:  

De svenska stenhuggarna kunde inte förlika sig med den norska spirituosan. Det  norska 
òladyvinetò och den norska konjaken gav s¬ obehagliga bakrus. Nej, det fanns intet som i 
värde kunde mäta sig med svensk-brännvin, som det sades (GMA 4782).  
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Fig. 3. Stenlastning vid Hälle brygga 1930. Foto Bohusläns museum,  
           Uddevalla 53 671: 115. 

Här spelade den bekanta smaken den avgörande rollen för den illegala smugglingen 
och inte en bristsituation eller ett billigare pris, som i senare tider blev viktiga faktorer. 

 Det rörliga livet bland ogifta stenhuggare förändrades i samband med att de 
bildade familj. Då avtog alkoholkonsumtionen markant, och en del stenhuggare gick med 
i nykterhetsloger. Ungefär 25 procent av stenhuggarna i Bohuslän var 1909 med i någon 
nykterhetsorganisation (Persson 1984: 324f). Hustrun i stenhuggarfamiljerna kan ha 
medverkat till att männen fick ett ordentligare och nyktrare liv. En stenhuggare född 1897 
i Hälle på den svenska sidan av Idefjorden uppgav att "i min tidiga barndom blev pappa 
sträng nykterist, möjligtvis genom mamma, ty mamma hatade spriten som den på den 
tiden användes" (NM EU 47 353: 83). Nykterhetslogerna kunde bli en hjälp till att 
förändra livet på ett radikalt sätt när stenhuggarna fått familjeansvar. 

 

4. Gränshandel från Sverige till Norge under sent 1800-tal 

Gränshandel med varor från Sverige till Norge var betydande under det sena 1800-
talet. Män från Bohuslän, Dalsland och Västergötland sålde bl. a. levande kreatur, trä-
hantverk och textilier. I gränsstaden Halden fanns en stor efterfrågan på levande djur 
fram till dess att det 1892 blev förbjudet att införa levande boskap i Norge. År 1897 
upphörde tullfrihet vid handel mellan Norge och Sverige (Bråstad 1990: 9, 36).  

Under resorna, som kunde sträcka sig över flera dagar, utgjorde alkoholen som 
männen fick tag på i Norge en fara. De som hade sålt sina varor kunde på hemvägen 
konsumera alkohol för sina handelsinkomster. Det hjälpte inte alltid att de hade en 
familj att försörja på hemorten. De såg tydligen bort från sitt ekonomiska ansvar mot de 
hemmavarande. De levde uppenbarligen för stunden så länge som det fanns pengar att 
spendera. Detta skedde på bekostnad av hänsynen till de andra i famljen, som varit 
med om att producera de varor som såldes. Alkoholen ledde i sådana fall till att 
välbehövliga ekonomiska förtjänster inte fördes hem från Norge. Ett sådant beteende 
medförde självfallet en stor besvikelse hos kvinnorna när männen kom hem.  
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Fig. 4. På torget i Halden sålde svenska bönder bl. a. köttvaror och fläsk. Foto 1906. 
           Halden Historiske Samlinger. 

En man född 1860 i skogssocknen Naverstad på gränsen till Norge uppgav 1943 att 
männen på orten under vintern tillverkade trähantverk och kvinnorna textilier, bl. a. nöt-
hårstäcken, för avyttring i Norge under sommaren.  

Av nöthår vävde man även tyger samt stickade strumpor och vantar, vilket sedan såldes av 
männen i Norge. Oftast fick kvinnorna inte något för detta arbete, ty männen togo pengarna och 
söp upp dem i Norge. Kvinnorna hade inte tid att följa med, ty på sommaren måste de vara 
hemma och sköta gårdarna med hjälp av de äldre män, som fanns kvar hemma och icke orkade 
gå till Norge (IFGH 4859: 28f).  

Männens kontakt med alkohol var i sådana fall inte olaglig, men vittnade däremot enligt 
folklivsmaterialet om bristande ansvar för de närstående. 

 Å andra sidan har det också förekommit att tillverkare i Sverige av hembränt 
brännvin i samband med handelsfärder har sålt sina olagliga produkter i Norge. En man 
född 1876 på en gård i Brämhult utanför Borås berättade 1941 om gårdfarihandel till 
Norge:  

Jag var många gånger med i Norget. Flera gånger hände det, att jag fick följa med på 
resan med ett lass brännvinstunnor. Brännvinet sålde vi i små vis utefter vägen, och när 
brännvinet var slut, fick jag vända om med dom tomme tunnera (IFGH 4525: 9).  

Till och med skall man ha bjudit norska tulltjänstemän på hembränt brännvin så att de 
blev omtumlade eller berusade. 

 

5. Norskt alkoholförbud 1916-1927 

Färöarna gick 1908 i spetsen i Norden med att införa alkoholförbud (Jacobsen 1995). 
Därefter följde Island 1915, Norge 1916 och Finland 1919 i likhet med USA. I Danmark 
infördes en kraftig statlig beskattning på brännvin 1917, vilken medförde en påtaglig 
minskning av konsumtionen (Eriksen 1988). Det förekom även lokala spritförbud på 
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landsbygden i Danmark vid denna tid (Eriksen 1996: 281ff). I Sverige förlorade 
förbudsvännerna mycket knappt i en folkomröstning 1922. Sedan 1917 fanns ett system 
med motbok som reglerade alkoholförsäljningen. Varje inköpsberättigad person fick en 
motbok där alla alkoholinköp registrerades. Detta system fanns kvar till 1955 (Johansson 
2008: 157ff, 190ff, jfr Knobblock 1995) då det ersattes av det nuvarande statliga 
systembolaget (Martenius 2010). 

 Det norska förbudet gällde hetvin och brännvin 1916-1923 och enbart brännvin 
1923-1927 (Fuglum 1995, Johansen 2004). Svagare öl släpptes fritt 1919 och starkare 
öl 19201. En kritik som framförts mot alkoholförbud har varit att de skulle motverka sitt 
syfte och i stället medverka till ökad kriminalitet i form av smuggling och fylleri samt 
stigande alkoholkonsumtion (t. ex. Johansen 1985, Peltonen 1993). 

 Svenska fiskare och sjöfarare deltog under 1920-talet i spritsmuggling från 
Danmark till Island. Det framgår bl. a. av de rannsakningar som ägde rum inom 
missionsförsamlingen på ön Smögen i Bohuslän. Vid ett styrelsemöte hösten 1922 
omtalades ett rykte att en fraktskeppare som tillhörde församlingen "skulle ha smugglat 
sprit till Island både i år och förra året". Inför två styrelsemedlemmar som utfrågade den 
misstänkte fraktskepparen, erkände han våren 1923 att han hjälpt en annan 
fraktskeppare att smuggla sprit från hamnen i Fredrikshamn i Danmark till Island. Även 
den andre fraktskepparen erkände smugglingen och att man för pengarna köpt sill på 
Island. Båda dessa medlemmar blev uteslutna ur missionsförsamlingen (Gustavsson 
1985: 226 f). 

 Hur utvecklades då illegala affärer över den svensk-norska riksgränsen under 
förbudstiden? Under första världskriget smugglades kaffe från Norge till Sverige, 
eftersom denna vara var kraftigt ransonerad i Sverige och ofantligt dyr på den svarta 
marknaden. Det rådde införselförbud för kaffe i Sverige. I Norge kunde man få tag i ett 
kilo kaffe för 3, 50 kr, medan det kostade upp till 50 kr kilot på den olagliga marknaden i 
Sverige. Den svenska ransonen var endast 300 gram per månad. I den situationen kan 
man förstå att många tog risken att smuggla in varan i Sverige. Det var det sätt som stod 
till buds om man ville ha tillgång till mer än den knappa ransonen. Trafiken gick i skydd 
av mörkret, ofta i båtar som for i hög fart utan ljus och lanternor. Det smuggelgods som 
tulltjänstemännen kom över konfiskerades.   

 Alkoholsmugglingen till Norge under förbudstiden (Fuglum 1995, Johansen 
2004: 15ff) tog kommersiella proportioner med omfattande kvantiteter på båtar särskilt 
från Tyskland men även från Danmark. Dessa uppehöll sig i farvattnen utanför 
Strömstad. Avsättningen var god, och smugglingen fick en klar toppnotering 1923. Två 
och en halv miljoner liter sprit passerade via Strömstad under loppet av nio månader 
detta år. Om norrmännen inte ville förlita sig till olaglig hembränning som också förekom 
(Fuglum 1995: 447ff, Johansen 2004: 32ff), så fanns det ingen annan utväg att få tag i 
alkohol än genom smuggling från utlandet. Ett sedan länge etablerat konsumtions-
mönster av alkohol kunde inte brytas i ett slag genom en förbudslagstiftning. Av norska 
konsumenter ansågs den utländska spriten vara av bättre kvalitet än den hembrända. 
Detta bidrog till att hembränningen avtog. En meddelare från Østfold berättade 1964 

                                                        
1
 Hundraårsminnet av införandet av det norska spritförbudet 1916 uppmärksammades i 

norska media bl. a. genom en dokumentär gjord av norska TV2 i samarbete med 

Strömstads museum. Dokumentationen skedde både genom arkivmaterial och 

båtutflykter i farvattnen runt Strömstad inklusive Grisbådarna som var centrum för 

spritsmugglingen in i Norge.  
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om sina minnen från förbudstiden:  

Ja, dette var noe ganske andet end hjemmebrent og spriten blev nogenlunde billig, så nå 
var det ingen som brydde sig med hjemmebrenning og alt det sßl som fulte med. é 
Desuten var det penger og tjene når en var heldig, en 10 liters kanne hentet ved skjøen 
kostet 30 á 35 kroner, om en da regnet sig 100 % fortjeneste var spriten enda billig, så 
brendevinsbrenning var ingen som nu brydde sig med (Minneoppgave 1964 nr 7 Østfold). 

Enligt rapporter och register hos norska tullmyndigheter och hos polisen och 
rådhusrätten i Strömstad var svenska, norska, danska och tyska båtar involverade i 
smuggling efter första världskrigets slut 1918. I denna situation blev just vattengräns-
områdena med båttrafik väsentliga. Bevakningsarbetet för tull och polis var mycket om-
fattande men också riskfyllt.  

 

Fig. 5. Spritbåtar i Strömstads hamn. Teckning i tidningen Bohusläningen den 20 januari 1923. 

 

Fig.6. Tungt spritlastade tyska fiskefartyg i Strömstads hamn 1922 i väntan på avgång till  
           Grisbådarna. Hamnen var spritflottans operationsbas och uppbörden av hamnavgifter  
           mer än fördubblades under några år. Foto Gunnar Thorén. Strömstads museum. 



11 
 

 

Fig. 7. Lossning av spritlast i all hast mellan fartyg vid Grisbådarna. Teckning i tidningen 
           Bohusläningen den 16 januari 1923. 

De stora båtarna från Tyskland och Danmark, där spriten var både billig och helt fri, låg 
på internationellt vatten utanför Strömstad där de inte kunde gripas, medan mindre båtar 
gick in till stadens hamn och förtöjdes där. Första gången en spritlastad båt lade till vid 
kajen i Strömstad var 1919. Det gällde en tungt lastad tysk fiskebåt. En natt i januari 
1923 gick en gammal tysk hjul¬ngare òGreifswaldò p¬ grund med en stor spritlast och 
kunde inte räddas (Bohusläningen den 18 januari 1923). Den hade inköpts av den 
svenske storsmugglaren Ernst Bremer. En annan storsmugglare var norrmannen Karl 
Kostvedt med sina fartyg. Grand Hotell i Strömstad var en mötesplats och kom att gå 
under namnet "sprithotellet". Uppköparna som kallades òspritbaronerò utgjordes frªmst 
av handlare från Norge, men en del svenskar gjorde också affärer. Tid och plats för 
leveranser utanför den svenska territorialgränsen avtalades.  

 Fram till halvårsskiftet 1923 var det inte möjligt att förbjuda båtarna att gå in i 
Strömstads hamn, men de hölls under uppsikt av tull och polis. I genomsnitt fanns det ett 
tjugotal båtar i hamnen. De hade rätt att ligga där så länge de inte försökte föra 
spritlasten i land. Lasten kontrollerades och förseglades av tullmyndigheten. När båten 
sedan kom utanför den svenska territorialgränsen kunde plomberingen brytas och 
omlastning och försäljning ske vid Grisbådarna, ett grunt område med goda ankrings-
möjligheter. Den tillåtelse som fanns i den svenska lagstiftningen ledde till att smugg-
larflottorna kunde nyttja Strömstad som bas för sin trafik. Tidningen Bohusläningens 
reporter Torsten Sandberg i Uddevalla uppgav att han hade  
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genom upprepade besök i Strömstad och andra orter i norra Bohuslän ävensom i Norge 
samt också hos smugglarna haft tillfªlle att tªmligen vªl fºlja den olagliga sprittrafiken. é 
De många utlänningarna sätter naturligtvis i viss mån sin prägel på gatulivet i Strömstad i 
dessa dagar. Man träffar på dem överallt, huvudsakligen naturligtvis på de större hotellen 
där affärerna görs upp. Men även på kaféerna och konditorierna.  

Sandberg skrev i ett utförligt reportage den 16 januari 1923: "Man kan med visst fog 
säga att Strömstad för närvarande domineras av smugglarna". När spriten väl kommit i 
land i hemlighet, skedde många olagliga affärsförbindelser. Det omvittnas i flera repor-
tage i Strömstads Tidning med angivande av namn och hemort på de gripna. Man frap-
peras över den öppenhet som lokalpressen tillämpade när det gäller redovisningen av 
anklagade personer. Den 22 april 1923 åtalades 47 personer, huvudsakligen ström-
stadsbor men även norrmän, vid Strömstads rådhusrätt för olaglig införsel av sprit. Sprit 
som beslagtogs av tullen, överlämnades till tullkammaren i Strömstad. Den konfiskerade 
stora mängder sprit som förvarades i plåtdunkar om tio liter eller i flaskor. I kampen för 
att upptäcka spritsmugglare anlitade tullmyndigheterna förutom sina anställda också 
särskilda spritdetektiver. I en rapport till tullkammaren den 20 mars 1923 uppgav tull-
överuppsyningsman H. W. Persson: 

Söndagen den 18 dennes kl. 6. 45 fm anhölls av tillsyningsmannen C. A. Dalberg vid Myrens slip, 
motorbåten Hulda, skeppare N N härstädes, kommande enligt uppgift från spritfartygen vid 
Grisebådarne samt medförande 28 dunkar sprit, 1 låda konjak á 12 flaskor samt 6 flaskor whisky. 
Utom ovannämnde N N medföljde som behjälplig vid transporten av spriten hemmasonen N N, Skee. 
... Med anledning av förestående får jag härmed under beslagsanspråk till tullkammaren överlämna 
ovanstående 28 dunkar sprit, en låda konjak samt 6 fl. whisky, med yrkande av ansvar å N N och N N 
för försök till olaga införsel (GLA Strömstads rådhusrätt AIaa: 173). 
 

 

Fig. 8. Beslag av plåtdunkar om tio liter och flaskor med sprit vid tullkammaren i Strömstad i  
            början av 1920-talet. Foto Strömstads museum, Strömstad D 632. 
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I ett vittnesmål som refereras i ett annat protokoll, framgår att den beslagtagna spriten 
var på väg till Norge. De ertappade blev dömda och fick böter efter rättegång vid 
Strömstads rådhusrätt. Den 7 april 1923 hade  kustvakten O. H. E. Hansson beslagtagit 
50 dunkar sprit och fyra flaskor konjak p¬ motorb¬ten òHeddyò hemmahºrande i Halden. 
Enligt uppgift fr¬n skepparen hade spriten òinlastats vid Grisb¬darna och avsetts att 
införas till Norgeò (GLA Strömstads rådhusrätt AIaa: 173). 

 Olaglig sprit i tiolitersdunkar som dumpats av rädsla för tullen, flöt i land på olika 
ställen utmed stränderna i gränstrakterna. Det blev gratis sprit för dem som fann 
dunkarna. Detta bidrog till att det fanns gott om denna vara på de norska Hvaleröarna, 
som smuggelbåtarna måste passera för att komma till städerna Fredrikstad och Halden. 
Det var heller inte några problem att köpa billig smugglarsprit hos befolkningen på dessa 
öar. Detta ledde i sin tur till att brännvinskonsumtionen ökade markant under 
förbudstiden (Jensen 1993: 395f). Förbudet fick motsatt effekt i gränstraktema där de 
stora smuggelbåtarna låg strax utanför territorialgränsen.  

 En hel del av den illegala spriten från Strömstad avyttrades inte bara i Norge utan 
efterhand också till många orter spridda över stora delar av Sverige, bl. a. Stockholm och 
Göteborg. Den 19 april 1923 rapporterade Strömstads Tidning om att en bil lastad med 
130 liter sprit som inköpts i Strömstad blev stoppad av polisen i Enköping med hjälp av 
tullpolis från Stockholm. Många unga män i norra Bohuslän kom över olaglig sprit i 
Strömstad och sålde även vidare till andra. Detta bidrog till att öka de gränsnära 
ungdomarnas alkoholkonsumtion även innan de fick en egen motbok.  

 I en ledare den 20 januari 1923 skrev tidningen Bohusläningen: 

Man kunde möjligen säga, att smugglingen till Norge är en sak som ej kommer oss vid. Men dels är 
det smugglingen på Norge, som möjliggör den stora organisation, vilken även ägnar sig åt vårt land, 
dels är även Norgesmugglingen till direkt skada för vårt land genom det obehag - för att använda ett 
milt ord - den drar med sig nªrmast fºr Strºmstad. é Det ªr inget tvivel om att smugglarnas talrika 
uppträdande i Strömstad har de vådligaste följder för moralen. En god del av dessa herrar är 
sannerligen inte moralens bästa barn. Därtill kommer att en god del av den för Norge avsedda spriten 
alltmer börjar söka sig in i vårt land. 

Spritflottan i Strömstads hamn och i vattnen utanför blev naturligt nog ett hatobjekt för 
nykterhetsvännerna i staden. För dessa var den särskilt oläglig före den svenska 
förbudsomröstningen den 27 augusti 1922. Flottan utgjorde ett synligt exempel på vad 
som kunde hända om Sverige också införde ett spritförbud.  

 Efter en kraftig agitation, med hänvisning till förhållandena i Strömstad, ändrades 
den svenska lagen den 1 juli 1923 så att spritfartyg inte längre fick använda Strömstad 
eller någon annan svensk hamn som bas för sin verksamhet. Det förekom nämligen 
smuggling med transnationella spritsmugglingsnätverk även i Östersjön under 1920- och 
1930-talen (Lundin & Nilsson 2015). Den 4 augusti 1923 noterade Strömstads Tidning  

att spritfartygens antal i hamnen har i dagarna minskats avsevªrt. é Tydligen har 
spritfartygens besättningar och det fåtal sprithandlare som uppehållit sig här under senare 
tiden icke funnit lämpligt att uppträda i staden med samma pondus och grandezza som t. ex. 
för ett år sedan.  

En annan dolkstöt mot smugglingen var när den svenska territorialgränsen utvidgades 
en sjömil 1924, så att det grunda området kring Grisbådarna inte längre utgjorde 
internationellt vatten. Vid ett möte i Helsingfors 1924 antogs en så kallad Helsingfors-
konvention av Sverige, Finland och Norge. Den gav tullmyndigheterna rätt att ingripa 
mot fartyg även när de befann sig utanför staternas nationalgränser, dvs på inter-
nationellt vatten (Lundin & Nilsson 2015: 15). 
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 Strömstads Tidning skrev i augusti 1924: 

Det går visserligen än att ankra även utanför den nya gränslinjen men det blir mycket 
svårare. Medan djupet på det av spritflottan hittills frekventerade området varierar mellan 
35-40 meter går där upp till mellan 90-100 meter. F. n. ligger där blott ett 10-tal farkoster 
större eller mindre. En fiskebåt G. G. 921 samt den danska ångaren Gunnar ligger därute. 
De flesta båtarna synes vara danska. Några tyska syns inte längre till. 

En kvinna född 1912 på ön Sydkoster väster om Strömstad berättade vid en intervju 
1995:  

Det låg ju stora armador utav särskilt tyska spritsmugglare, som låg utanför tremilsgränsen 
då. Vi kunde också gå upp i ett berg och se och det var som en stad utav, så kom de då ut 
och handla och så, folk. ... Det var ju mest tysk exportsprit i stora dunkar, som flöt i land 
här på stränderna.  

Denna sprit innehöll 96% alkohol. 

 Enligt en rapport 1926 från tullen i Oslo framgår att de misstänkta norska 
smuggelbåtarna i stor utsträckning hörde hemma i gränstrakterna mot Sverige, så som 
Fredrikstad, Onsøy och Hvaler, men även Oslo och västra sidan av Oslofjorden, så som 
Tønsberg och Sandefjord. Om en båt från Oslo uppges det: "Eieren flere ganger straffet 
for smugling". En båt från Nøtterøy i Oslofjorden sägs ha "gjennemgående rør (til sprit-
smugling) i styrehuset festet til kjølen på styrbords side". 

 Vid tullens patrullering och beslagtagning av sprit ute på vattnen kunde 
skottlossning förekomma både från tullens och smugglarnas sida. I oktober 1921 blev 
en norsk tulltjänsteman ihjälskjuten av smugglare. I augusti 1924 greps två norrmän 
från Onsøy utanför Fredrikstad av svensk tull för att de avlossat flera hagelskott med 
"ett 12 kal. dubbelpipigt, jaktgevär" mot en tullbåt. "Skottens riktning var sådan, att 
besättningen var i stor fara att träffas, varför tullförvaltare K. G. Lafqvist anser att 
åtgärder bör vidtagas" (Strömstads Tidning). I april 1924 sköts två norska smugglare till 
döds av besättningen på en norsk tullkryssare (Johansen 1994: 86). Dessa incidenter 
visar på att tulltjänstemännen hade ett högst riskfyllt arbete. 

 En tulltjänsteman född år 1900, som började sin tjänstgöring vid inloppet till 
Idefjorden under förbudstiden, berättade i en intervju 1993 att tjugo dunkar ihopskruvade 
med vinkeljärn kunde flyta omkring på vattnet. Båtarna förvarade dunkarna på däck eller 
väl så ofta under båten men dumpade dem i vattnet om de fick syn på tullen som 
patrullerade i sina båtar. En natt skall 15 000 liter sprit ha beslagtagits. Det var just 
under den tiden på dygnet som den olagliga trafiken förekom i skydd av mörkret. En 
gränsuppsyningsman berättade i en rapport den 7 oktober 1923 till tullförvaltaren i 
Strömstad om vad han fann i vattnet: 

I sällskap med förut omnämnda norska tulluppsyningsmän företog jag en undersökning av platsen 
och varsnade under vattnet ett snöre, vilket ej var fast i land, som jag halade upp med båthaken. 
Snöret ledde utåt djupt vatten och i detsamma var fastgjort sju stycken säckar med inneliggande 
sammanlagt sjutton spritkannor (GLA Strömstads rådhusrätt Alaa: 173). 

Smugglarna hade i regel skaffat sig snabba båtar, så att de kunde köra ifrån tullbåtarna 
om de inte blev överraskade t. ex. inne i någon vik. Smugglingen var så lönsam och 
efterfrågad att den fortsatte även några år efter det att det norska alkoholförbudet hade 
upphävts 1927 (Johansen 2004: 48f). 

 Den nitiske polismannen Erik Bohman, som var verksam i Strömstad från 1905 
till 1947 och för övrigt nykterhetsman, upprättade under den norska förbudstiden ett 
särskilt register över alla personer som var anhållna för spritsmuggling. Det finns utför-
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liga uppgifter om de anhållnas utseende, inklusive eventuella tatueringar. De är foto-
graferade i bröstbild både framifrån och i profil. Det  rör sig om olika yrkeskategorier 
inom arbetarbefolkningen, så som fiskare, sjömän, stenhuggare, jordbruksarbetare på 
båda sidor om den svensk-norska gränsen och sågverksarbetare enbart på den norska 
sidan. Det är ett betydande antal män i åldern 18-48 år, ungefär hälften i 20-30-
årsåldern. 

 

Fig. 9. Fyra män anhållna för spritsmuggling av polisen i Strömstad. Två kom från den 
           norska sidan av gränsen och två från den svenska. Deras yrken var fiskare 
           respektive stenhuggare i det svenska gränsområdet och sågverksarbetare i 
           Fredrikstad respektive murare i Oslo på den norska sidan. Polismyndighetens 
           arkiv, Strömstad. 

 

Fig. 10. Två tulltjänstemän, då kallade gränsridare, till höger, vid den svenska tullstationen i  
             Håve på 1920-talet. Detta är den första bilen som tullen i Håve hade anskaffat.  
             Foto Strömstads museum, Strömstad 927. 


